
 

Nº 02 / FEVEREIRO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício  

Ricardo Vélez Rodríguez 
Ministro da Educação 

Alexandro Ferreira de Souza 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Rômulo Ramos Nobre Júnior 
Diretor-Geral do Campus Gama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Gama do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 
de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 
157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – 
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Gama: 

Josileide Lima da Silva – Matrícula SIAPE nº 2221873 – Titular 

Sherley Cabral Moreira – Matrícula SIAPE nº 1798586 – Substituto 

 

Portaria N° 3/2019 – DGGA/RIFB/IFB, de 10 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 3/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 10 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro

de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis pela produção do Boletim de Serviço do Campus Gama,  nos

termos da Portaria Normativa IFB nº 13, de 19 de dezembro de 2018.

NOME 
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO CARGO

JOSILEIDE LIMA DA

SILVA
2221873

CAMPUS

GAMA

TÉCNICO EM

SECRETARIADO

SHERLEY CABRAL

MOREIRA
1798586

CAMPUS

GAMA
AUXILIAR DE BIBLIOTECA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 10/02/2019 21:50:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14815

256b45d924




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 4/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 12 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro de 2016, publicado no Diário Oficial da

união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão para análise de documentação do Processo Seletivo

para Ingresso como Portador de Diploma, Transferência Externa e Interna em cursos superiores de graduação:

CURSO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

LICENCIATURA EM QUÍMICA

ANDRÉ GONDIM DO REGO 1809072

CLÁUDIA LUÍZA MARQUES 1890575

NIZAMARA SIMENREMIS PEREIRA 1894482

RODRIGO FLEURY BRANDÃO 1444152

ROSANA DE ANDRADE ARAÚJO PINTO 1959598

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM

LOGÍSTICA

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO 1871986

JOSÉ ELENILSON CRUZ 2183979

LEÔNCIO REGAL DUTRA 1535549

LUIZ FERNANDO CÂMARA VIANA 1711703

TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

ABIAH NARUMY IDO DE ABREU E NERY 1325031

ELIANE MARIA MOLICA 1733158

PATRÍCIA DINIZ ANDRADE 1865822

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA EDER ALONSO CASTRO 1241141

Art. 2º Determinar a data de 30 de setembro de 2019 para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 12/02/2019 20:44:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15151

ca365272be




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 5/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 12 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro de 2016, publicado no Diário Oficial da

união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR as servidoras ADRIANA DE OLIVEIRA SANTOS ALFANI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Siape nº 1758455 e ELIANE MARIA MOLICA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Siape nº 1733158, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no

prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que tratam o Processo nº 23161.000146.2019-26.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

.

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 12/02/2019 20:57:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15162

138b95694c




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 6/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 12 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro

de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º PRORROGAR o prazo para 05/07/2019, da Comissão para definição de regras para uso de laboratórios, do Instituto Federal de

Brasília, Campus Gama, designada através da Portaria nº 2.414, de 22/08/2018, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 12/02/2019 20:58:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15144

4231063d47




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 7/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 12 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro

de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º PRORROGAR o prazo para 05/07/2019, da Comissão para definição de critérios de distribuição de disciplinas, do Instituto

Federal de Brasília, Campus Gama, designada através da Portaria nº 2.415, de 22/08/2018, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 12/02/2019 20:58:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15149

9afeadef64




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 8/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 18 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro de 2016, publicado no Diário Oficial da

união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão para análise do edital de transferência do Bacharel

em Administração:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

ERNANI AGUIAR PEREZ ABREU 2303189 CAMPUS GAMA MEMBRO

JOSUÉ PIRES DE CARVALHO 1529415 CAMPUS GAMA MEMBRO

LEÔNCIO REGAL DUTRA 1535549 CAMPUS GAMA MEMBRO

MILTON JULIANO DA SILVA JUNIOR 1957032 CAMPUS GAMA MEMBRO

SHIRLEI NEVES DOS SANTOS 3007777 CAMPUS GAMA MEMBRO

EDER ALONSO CASTRO 1241141 CAMPUS GAMA COORDENADOR PEDAGÓGICO

Art. 2º Determinar a data de 30 de setembro de 2019 para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RÔMULO RAMOS NOBRE JUNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 18/02/2019 11:49:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15977

e13b076de4




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 9/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 20 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro de 2016, publicado no Diário
Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º INCLUIR a servidora CONSUELO BARRETO FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente de Alunos,
SIAPE nº 3063477 como membro da Comissão de Sindicância Investigativa instituída pela Portaria 05/2019-DGGA de
12/02/2019, destinada a apurar os fatos de que tratam o Processo nº 23161.000146.2019-26.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 20/02/2019 20:31:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16905

ae63a3ee8b




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 10/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 20 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro

de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Permanente de Processo Eleitoral do Campus Gama.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

EDUARDO DE VASCONCELOS CAETANO 1758860 CAMPUS GAMA PRESIDENTE

LEÔNCIO REGAL DUTRA 1535549 CAMPUS GAMA MEMBRO

LUIS CLÁUDIO MARTINS MOURA 1972134 CAMPUS GAMA MEMBRO

MILTON JULIANO DA SILVA JUNIOR 1957032 CAMPUS GAMA MEMBRO

Art. 2º O prazo de atuação desta Comissão encerra em 31 de dezembro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 20/02/2019 22:50:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16907

e11fcc10c2




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 11/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 27 de fevereiro de 2019 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro

de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR  a composição da Comissão Local de Permanência e Êxito do Campus Gama, instituída pela Portaria nº 1.448, de 17

de maio de 2018.

Art. 2º A Comissão passa a ter a seguinte forma:

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

CLEBER DOS SANTOS FERREIRA 3008104 PRESIDENTE

EDER ALONSO CASTRO 1241141 MEMBRO

ERNANI AGUIAR PEREZ ABREU 2303189 MEMBRO

MARIA DO ROSÁRIO CORDEIRO ROCHA 1963027 MEMBRO

RAFAEL NASCIMENTO DA CRUZ 2047978 MEMBRO

RAFAELA FERNANDES DO PRADO 3009524 MEMBRO

TATIANE ALVES DE MELO 1294097 MEMBRO

VICTOR DE OLIVEIRA SOARES CHAVES 1271862 MEMBRO

ZORA YONARA TORRES COSTA 2069848 MEMBRO

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

.

(documento assinado eletronicamente)

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 27/02/2019 14:48:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18009

11df2acab3




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 12/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 27 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro

de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Comissão de Adaptação Curricular do Campus Gama, instituída pela Portaria nº 1.889, de 03 de julho de 2018.

Art. 2º A Comissão passa a ter a seguinte forma:

NOME FUNÇÃO

Coordenador Pedagógico (CDPD) Presidente

Coordenador Núcleo de Apoio a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas

(NAPNE)
Membro

Coordenador de Assistência Estudantil e Inclusão Social (CDAE) Membro

Coordenador Geral de Ensino (CGEN) Membro

Coordenador do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio Membro

Coordenador do Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio Membro

Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio – PROEJA Membro

Coordenador do Curso Técnico em Logística Membro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Logística Membro

Coordenador do Curso de Licenciatura em Química Membro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos Membro

Coordenador do Curso Bacharelado em Administração Membro

Ana Lúcia Paulo da Silva (2306551) Membro

Eliziane Rodrigues de Queiroz Costa (2201694) Membro

Marina Lima Carvalho Branco  (2148224) Membro

Mércia Cristine Magalhães Pinheiro Costa (1950027) Membro

Tatiana Arantes Martins (2203438) Membro

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

.

(documento assinado eletronicamente)

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 27/02/2019 14:49:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17995

7dbfed0103




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 13/2019 - DGGA/RIFB/IFB, de 27 de fevereiro de 2019 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 296, de 12 de fevereiro

de 2016, publicado no Diário Oficial da união em 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Comissão Disciplinar Permanente do Campus Gama, instituída pela Portaria nº 1.171, de 27 de abril de 2018.

Art. 2º A Comissão passa a ter a seguinte forma:

CARGO NO CAMPUS CARGO NA COMISSÃO

Coordenador Geral de Ensino (CGEN) Presidente

Direção  de Ensino, Pesquisa e Extensão (DREP) Membro permanente

Coordenador Pedagógico (CDPD) Membro permanente

Coordenador de Assistência Estudantil e Inclusão Social (CDAE) Membro permanente

Coordenador do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio Membro permanente

Coordenador do Curso Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio Membro permanente

Coordenador do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio –

PROEJA
Membro permanente

Coordenador do Curso Técnico em Logística Membro permanente

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Logística Membro permanente

Coordenador do Curso de Licenciatura em Química Membro permanente

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos Membro permanente

Coordenador do Curso Bacharelado em Administração Membro permanente

Coordenador da EaD Membro permanente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Romulo Ramos Nobre Junior, DIRETOR GERAL - CD2 - DGGA, em 27/02/2019 15:17:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/02/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18236

6bdb9b7d7f




